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Adams, William, 1706-1789.
An essay in answer to Mr. Hume’s 

Essay on miracles : by William Adams, .... 
̶ The fourth edition, with additions. ̶ 
Shrewsbury : printed for J. Eddowes; and 
sold by B. White, and T. Cadell, in London; 
J. and J. Fletcher, and D. Prince, in Oxford; 
and J. Woodyer, in Cambridge, 1776.

[2], 128 p. ; 22 cm. (8vo)
“Printed first in the Year MDCCLI”.
Advertisement on t.p. verso.
References: ESTC T87829.

貴 A:4016

Aubert de La Chesnaye-Desbois, François-
Alexandre, 1699-1784.

Dictionnaire de la noblesse, contenant les 
généalogies, l’histoire & la chronologie des 
familles nobles de France, l’explication de 
leurs armes & l’état des grandes terres du 
royaume aujourd’hui possédées à titre de 
principautés, duchés, marquisats, comtés, vi-
comtés, baronnies, &c. soit par création, par 
héritages, alliances, donations, substitutions, 
mutations, achats, ou autrement : on a joint 
à ce dictionnaire le tableau généalogique, 
historique, des maisons souveraines de l’Eu-
rope, & une notice des familles étrangères, 
les plus anciennes, les plus nobles & les plus 
illustres ̶ Seconde éd. ̶ A Paris : Chez la 
Veuve Duchesne ... et l’auteur ..., 1770-1778.

12 v. ; 26 cm. (4to)

Subsidiary titles to each volume: v. 1-3: 
et à la fin de chaque volume ou de chaque 
lettre, on trouvera les noms & armes des fa-
milles nobles sur lesquelles on n’a point reçu 
de mémoires; v. 4: À la fin du cinquieme 
volume, on trouvera les noms & armes des 
familles nobles sur lesquelles on n’a point 
reçu de mémoires, sur le reste de la lettre C 
& la lettre D.

«Par M. De La Chenaye-Desbois»―T.p., 
v. 6-12.

Publisher varies: v. 6-11, Chez Antoine 
Boudet; v. 12, Chez Antoine Boudet et chez  
l’auteur.

Title page vignettes.
Head and tail pieces; initials.
Includes indexes.
First ed. published 1757-1765 in 7 v. 

under title: Dictionnaire généalogique, hé-
raldique, chronologique et historique ... Cf. 
Barbier.

Vol. 13-15 have other title: Recueil de 
généalogies pour servir de suite au Diction-
naire de la noblesse ...

貴 A:4000:(1)-(12)

[Badier].
Recueil de généalogies, pour servir de 

suite au Dictionnaire de la noblesse, conte-
nant la suite des généalogies, l’histoire & la 
chronologie des familles nobles de France,  
l’explication de leurs armes & l’état des 
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grandes terres du royaume aujourd’hui 
possédées à titre de principautés, duchés, 
marquisats, comtés, vicomtés, baronnies, 
&c., par création, héritages, alliancs, dona-
tions, substitutions, mutations, achats, ou 
autrement : le dernier volume contiendra 
les additions, corrections & changemens à 
faire à plusieurs généalogies insérées dans 
les douze premiers volumes, le tout suivant 
l’ordre alphabétique, & finira par une table 
générale qui indiquera les articles que l’on 
voudra consulter, tant dans les premiers 
volumes, que dans les suivants. ̶ A Pa-
ris : Lamy ... [et] Badiez ..., 1783-1786.

3 v. ; 26 cm. (4to).
Title slightly different to vol. 14-15: Re-

cueil de généalogies, pour servir de suite 
ou de supplément au Dictionnaire de la no-
blesse ...

Authorship attributed to Badier. Cf. Bar-
bier.

Publisher varies: v. 14, Chez M. Badiez;  
v. 15, Chez M. Badier.

Title page vignettes.
Head and tail pieces; initials.
Includes indexes.
First ed. published 1757-1765 in 7 v. un-

der title: Dictionnaire généalogique, héraldi-
que, chronologique et historique ...

Vol. 1-12 have other title: Dictionnaire 
de la noblesse, contenant les généalogies,  
l’histoire & la chronologie des familles no-
bles de France ...

貴 A:4000:(13)-(15)

Bayle, Pierre, 1647-1706.
Dictionaire historique et critique. ̶ A 

Rotterdam : Chez Reinier Leers, 1697.
4 v. ; 38 cm. (fol.)
Engraved title vignettes; initials.
Vol. 1: [4], 12, 712; v. 2: [2], 713-1359, [1]; v. 

3: [2], 710; v. 4: [2], 1331, [57] p.
Includes bibliographical references and 

index.
Errata in v. 2 and 4.

貴 A:3990:(1)-(4)

Bolingbroke, Henry St. John, Viscount, 
1678-1751.

Lettres sur l’histoire , ̶ [S.l.] : [s.n.], 1752.
2 v. : port. ; 17 cm. (8vo)
Translated by J. Barbeau du Bourg. Cf. 

Barbier.
Vol. 1: xxiii, [1], 330, 8, [4] p., [1] leaf of 

plates; v. 2: [4], 343, [1], 18, [2], xij, 81, i, [2] p.
“Lettre de Mylord Bolingbroke, a My-

lord Bathurst, sur le véritable usage de la 
retraite & de l’etude” has separate t.p., pagi-
nation, and signatures.

“Reflexions sur l’exil, écrites en anglois 
par mylord Boligborke” have separate t.p., 
pagination, and signatures.

貴 A:4001:(1)-(2)

[Boyle, Robert], 1627-1691.
Some considerations about the reconci-

leableness of reason and religion. ̶ Lon-
don : Printed by T.N. [i.e. Thomas New-
comb] for H. Herringman ..., 1675.

[4], xviii, [2], 126, [10], 39, [1] p. ; 18 cm. 
(8vo)

“T.E.” is identified as Robert Boyle. Cf. 
Halkett & Laing (2nd ed.)

The last page blank.
“A discourse of Mr. Boyle ...” has its 

pagination and register, and separate t.p. 
which reads: Some physico-theological consi-
derations about the possibility of the resur-
rection. By the honourable Robert Boyle 
Esq. ...

Each text has a errata leaf.
References: ESTC R16715.
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References: Fulton, J. Boyle, 122.
Bookplate: South Library.

貴 A:4022

Cooke, John.
The compting-house assistant, or, Book-

keeping made easy : being a complete 
treatise on merchants accompts, after the 
most approved method : wherein almost 
all the varieties which can happen in that 
useful art are introduced, and explained in 
a concise and easy manner ... : with a sup-
plement, shewing the nature of negotiating 
bills of exchange, promissory notes, &c. and 
a collection of the different bills and forms 
of business in use among merchants. ̶ The 
second edition, corrected, with alterations 
and amendments. ̶ London : Printed for J. 
Nourse, and S. Hooper ..., 1764.

[6], xxiv, 29, [4], 12 [i.e. 24], [3], 61-104, [3], 
30 [i.e. 60], [1], 24 p. : ill. ; 18 cm. (12mo)

“The whole being divided into two sets 
of books, principally intended to supply the 
defects of those already published, and for 
the perusal of youth during their instruction 
at school, and in the compting-house”.

References: ESTC T87602.
貴 A:4027

[Coste d’Arnobat, Charles-Pierre], b. 1732.
Almanach des gourmands, servant de 

guide dans les moyens de faire excellente 
chère. ̶ 3e éd. rev., cor. et considérable-
ment aug. ̶ A Paris : Chez Maradan ..., An 
XII-1804.

xviij, 280, [2] p., [1] leaf of plate : ill. ; 14 
cm. (12mo)

Authorship attributed to Grimod de La 
Reynière and Coste d’Arnobat. Cf. Quérard, 
J.M. Supercheries littéraires.

Error in paging: p. 23 incorrectly num-

bered 32.
貴 A:3982

De Luc, Jacques-François, 1698-1780.
Observations sur les savans incredules 

et sur quelques-uns de leurs ecrits. ̶ A Ge-
nève :  [s.n.], 1762.

[4], 425, [3] p. ; 20 cm. (8vo)
Title in red and black.
Title vignette.
Errata on p. [427].

貴 A:3980

Devis instructif des travaux de construction 
dépendans du service du Génie en France, 
contenant des détails sur les constructions 
de chaque nature d’ouvrage et sur les qua-
lités des matériaux à y employer, ainsi que 
l’indication des conditions qui doivent être 
imposées aux entrepreneurs : suivi d’obser-
vations sur la manière de régler, par l’ana-
lyse, les prix des ouvrages. ̶ à Delft : Chez 
P. de Groot, imprimeur et libraire de l’Ecole 
royale d’artillerie et de génie, 1817.

[2], 221, [1] p. ; 22 cm.
“approuvé par le ministre de la guerre, 

et adressé par lui aux directeurs des fortifi-
cations, pour être deposé dans chacune des 
places fortes françaises”.

The last page blank.
With this are bound: De l’administration 

des travaux de construction, reconstruction, 
réparations et entretien à la charge des 
départements, des communes et des établis-
sements publics / par M. Aug. Lepasquier, 
1823 ̶ Examen des conditions du mode 
d’adjudication des travaux publics, suivi de 
Considérations sur l’emploi de ce mode et 
de celui de régie / par M. Favier, 1824.

貴 A:4025
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Du Buat-Nançay, Louis-Gabriel, comte, 
1732-1787.

Les origines, ou, L’ancien gouvernement 
de la France, de l’Allemagne, et de l’Italie: 
ouvrage historique où l’on voit, dans leur 
origine, la roïauté & ses attributs, la na-
tion & ses différentes classes, les fiefs & le 
vasselage, les dignités, la hiérarchie, les im-
munités ecclésiastiques & les domaines, la 
milice & la chevalerie, la justice distributive, 
la compétence des tribunaux, leur forme, les 
parlemens, les autres cours souveraines, les 
Etats généraux, la pairie, la législation & les 
coutumes. ̶ A la Haye [i.e. Paris] :  [Didot], 
1757.

4 v. ; 18 cm. (12mo)
貴 A:3984:(1)-(4)

[Eyre, Francis], d. 1804.
A few remarks on the History of the 

decline and fall of the Roman Empire : rela-
tive chiefly to the two last chapters. ̶ Lon-
don : Printed for J. Robson ..., 1778.

154 p. ; 22 cm. (8vo)
Authorship attributed to Francis Eyre. 

Cf. Halkett & Laing.
References: ESTC T35499.

貴 A:4014

Favier, Louis Joseph, 1776-1855.
Examen des  cond i t ions  du mode  

d’adjudication des travaux publics, suivi de 
Considérations sur l’emploi de ce mode et 
de celui de régie. ̶ Paris : Bachelier ..., 1824.

[4], 90, [2] p., 1 folded leaf ; 22 cm.
The last page blank.
Erratum on p. 91.
Bound with: Devis instructif des travaux 

de construction dépendans du service du 
Génie en France ... , 1817.

貴 A:4025

Fellowes, Robert, 1771-1847.
Religion without cant, or, A preservative 

against lukewarmness and intolerance; fa-
naticism, superstition, and impiety. ̶ Lon-
don : Printed for J. White ..., 1801.

lix, [1], 404 p. ; 23 cm.
Errata on p. [lx].
Bookplates: Wiliam Edward Oates, Ro-

bert Washington Oates.
貴 A:3977

[Frederick II, King of Prussia], 1712-1786.
Examen du Prince de Machiavel, avec 

des notes historiques & politiques. ̶ A 
Londres [i.e. the Hague?] : Chez Guillaume 
Mayer [sic], 1741.

xx, [4], 335, [1] p. ; 21 cm. (8vo)
Half-title: L’Antimachiavel, ou Examen 

du Prince de Machiavel.
Title vignette.
The last page blank.
Authorship attributed to Frederick II, 

King of Prussia, and editorship to Voltaire 
and Bruzen de la Martinière. Cf. Barbier.

A French translation of Il principe by 
Amelot de La Houssaye.

Actual place of publication is supposed 
the Hague by Weller, E.O. Falsche Druc-
korte.

貴 A:3985

[̶]
Leben der berühmtesten vier Gelehrten 

unsers philosophischen Jahrhunderts Rous-
seau‘s, Lambert‘s, Haller‘s und Voltaire‘s. ̶ 
Frankfurt und Leipzig : [s.n.], 1779.

71, [1], 48 p. ; 17 cm. (8vo)
T.p. vignette; head-pieces; tail-pieces.
“Leben J.J. Rousseau’s” signed by J.J. 

Jacobi [=Johann Georg Jacobi], and dated 
1778.



－ 59 －

“Auf Voltaires Leben” has separate t.p. 
and pagination.

“Auf Voltaires Leben” attributed to 
Friedrich II., König von Preußen.

貴 A:4017

Genovesi, Antonio, 1713-1769.
Delle scienze metafisiche per gli gio-

vanetti. ̶ Ed. prima Veneta. ̶ In Vene-
zia : Appresso Tommaso Bettinelli, 1777.

xvi, 436 p. ; 20 cm. (8vo)
Half-title: Delle scienze matafisiche.

貴 A:4006

Gioja, Melchiorre, 1767-1829.
Del merito e delle ricompense : trattato 

storico e filosofico. ̶ Presso Gio. Pirotta ..., 
Milano ; Filadelfia : giugno 1818[-1819].

2 v. in 1 ; 28 cm.
Vol. 2 has imprint: Filadelfia, febbrajo 

1819.
Errata on t.p. verso of v. 1.
Includes bibliographical references.

貴 A:3979

Glanvill, Joseph, 1636-1680.
Essays on several important subjects in 

philosophy and religion. ̶ London : Printed 
by J.D. for John Baker ... and Henry Mort-
lock ..., 1676.

l v. (various pagings) ; 21 cm. (4to)
“Imprimatur, martii 27. 1675. Thomas 

Tomkins.”
“Essays. viz. I. Against confidence in phi-

losophy. II. Of scepticism, and certainty. III. 
Modern improvements of knowledge. IV. 
The usefulness of philosophy to theology. V. 
The agreement of reason, and religion. VI. 
Against Sadducism in the matter of witch-
craft. VII. Antifanatick theologie, and free 
philosophy.”―A2r.

Pagination: [16], 66, [2], 56, [2], 43, [3], 28, 
[2], 61, [3], 58, [3] p.

Errata on p. [15]-[16] at beginning.
Chap II-VII have half title.
Chap I-II paged continuously.
Chap VII has caption title: The summe 

of My Lord Bacon‘s New Atlantis.
Advertisements on [3] p. at end.
Signatures: A[4], a[4], B-Tt[4].
References: Wing G-809.

貴 A:4015

[Grimod de La Reynière, Alexandre-Bal-
thazar-Laurent], 1758-1837.

Almanach des gourmands, servant de 
guide dans les moyens de faire excellente 
chère. ̶ 3e éd. rev., cor. et considérable-
ment aug. ̶ A Paris : Chez Maradan ..., An 
XII-1804.

xviij, 280, [2] p., [1] leaf of plate : ill. ; 14 
cm. (12mo)

Authorship attributed to Grimod de La 
Reynière and Coste d’Arnobat. Cf. Quérard, 
J.M. Supercheries littéraires.

Error in paging: p. 23 incorrectly num-
bered 32.

貴 A:3982

[Hemsterhuis, François], 1721-1790.
Sophyle, ou de la Philosophie. ̶ A Paris 

[i.e. the Hague] :  [s.n.], 1778. ̶ 99, [1] p. ; 19 
cm. (12mo).

Authorship attributed to Fr. Hemste-
rhuis. Cf. Barbier.

Actual place of publication supposed the 
Hague by Barbier, and Weller, E.O. Falsche 
Druckorte.

The last page blank.
貴 A:3987
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Herder, Johann Gottfried, 1744-1803.
Abhandlung über den Ursprung der 

Sprache, welche den von der Königl. Aca-
demie der Wissenschaften für das Jahr 1770 
gesezten Preiz erhalten hat. ̶ Berlin : bey 
Christian Friedrich Voss, 1772.

[2], 222 p. ; 17 cm. (8vo)
With this is bound: Ursachen des ge-

sunknen Geschmacks bei den verschiednen 
Völkern, da er geblühet : eine Abhandlung, 
welche den von der Königl. Academie der 
Wissenschaften für das Jahr 1773 gesetz-
ten Preis erhalten hat / von Herrn Herder, 
1775.

貴 A:4020
̶

Ursachen des gesunknen Geschmacks 
bei den verschiednen Völkern, da er ge-
blühet : eine Abhandlung, welche den von 
der Königl. Academie der Wissenschaften 
für das Jahr 1773 gesetzten Preis erhal-
ten hat. ̶ Berlin : bey Christan Friedrich 
Voss, 1775.

141, [1] p. ; 17 cm. (8vo)
The last page blank.
Bound with: Abhandlung über den Ur-

sprung der Sprache, welche den von der 
Königl. Academie der Wissenschaften für 
das Jahr 1770 gesezten Preiz erhalten hat / 
von Herrn Herder, 1772

貴 A:4020

[Hörnigk, Philipp Wilhelm von], 1640-1714.
Oesterreich uber alles wann es nur will : 

das ist: wohlmeinender Fürschlag wie mit-
telst einer wolbestellten Lands-Oeconomie 
die Kayserl. Erbland in kurzem über alle 
andere Staat von Europa zu erheben, und 
mehr als einiger derselben, von denen 
andern independent zu machen. ̶ [Nürn-
berg?] : Gedruckt im Jahr Christi, 1684. 

[8], 303 p. ; 14 cm. (12mo)
Authorship attributed to Philipp Wil-

helm von Hörnigk. Cf. Holzmann.
Virgule transcribed as comma.
References: Kress Lib. 1599.

貴 A:3998

Hume, David, 1711-1776.
Œuvres philosophiques de M.D. Hume, 

traduites de l‘anglois ; tome premier-tome 
septieme. ̶ Nouvelle édition. ̶ A Lon-
dres : [s.n.], 1788.

7 v. ; 17 cm. (8vo)
Titles in red and black; each volume has 

a half-title.
References: ESTC T98603.

貴 A:4026:(1)-(7)

Jacobi, Johann Georg, 1740-1814.
Leben der berühmtesten vier Gelehrten 

unsers philosophischen Jahrhunderts Rous-
seau’s, Lambert’s, Haller’s und Voltaire’s. ̶ 
Frankfurt und Leipzig : [s.n.], 1779.

71, [1], 48 p. ; 17 cm. (8vo)
T.p. vignette; head-pieces; tail-pieces.
“Leben J.J. Rousseau’s” signed by J.J. 

Jacobi [=Johann Georg Jacobi], and dated 
1778.

“Auf Voltaires Leben” has separate t.p. 
and pagination.

“Auf Voltaires Leben” attributed to 
Friedrich II., König von Preußen.

貴 A:4017

[Jurieu, Pierre], 1637-1713.
Les Soupirs de la France esclave, qui as-

pire après la liberté. ̶ A Amsterdam : [s.n.], 
1690.

364 p. ; 21 cm. (4to)
Authorship attributed to both Pierre 

Jurieu and Michel Le Vassor. Cf. NUC  
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pre-1956.
Error in paging: p. 217 incorrectly num-

bered 117.
Consists of 15 “memoires”, dated Sept. 1, 

1689, to Oct. 1, 1690.
Advertisements: p. [67]-[68], [83]-[84], [164], 

[180].
貴 A:4002

Justice, Alexander.
A general treatise of monies and exchan-

ges : in which those of all trading nations 
are particularly describ’d and consider’d ... 
̶ London : printed for S. and J. Sprint, and 
J. Nicholson; and R. Smith ..., 1707.

[14], 95, [1], 424, [100], 72, 119, [1], 48, [28] 
p., [3] leaves of plates (2 folded) ; ill. ; 24 cm. 
(4to)

Dedication signed: A.J., i.e. Alexander 
Justice Cf. Halkett & Laing.

In six parts, each having its own pagina-
tion and register.

Drop-head title of sig. B1 of the first sec-
tion: ‘An introductory general discourse of 
monies and exchanges’.

The third work’s special t.p. reads: “A 
general treatise of the reduction of the ex-
changes, moneys and real species of most 
places in Europe, in two exact tables ...”

Errors in paging: p. 122-123, 126-127, 313-
319, 320, 321-344, 353-376 (1st count) incor-
rectly numbered 118-119, 122-123, 113-119, 
119, 121-144, 351-374; p. 13, 97-112 (4th count) 
numbered 31, 96-111.

The final 14 leaves contain indexes to 
the various parts.

References: Hanson 824.
References: Goldsmiths’-Kress no. 4428.
References: ESTC T112666.
Bookplate: South Library.

貴 A:3978

[La Tour, Marianne Alissan de], 1730-1789.
Jean Jaques Rousseau vangé par son 

amie ou Morale pratico-philosophico-ency-
clopédique des coryphées de la secte. ̶ 
[Hollande] : Au Temple de la vérité, 1779.

[2], II, [3]-72 p. ; 21 cm. (8vo)
Authorship attributed to Mme Latour 

de Franqueville. Cf. Barbier.
Publication place supposed. Cf. Barbier, 

Weller.
Containing: “Lettre d’une anonyme à un 

anonyme ou Procès de l’esprit et du cœur 
de Mr. d’Alembert” ̶ “Lettre à monsieur 
Fréron, par madame de La Motte” ̶ “Lettre 
de madame de Saint G***. a M. Fréron”.

貴 A:4010

[Le Vassor, Michel], 1646-1718.
Les Soupirs de la France esclave, qui as-

pire après la liberté. ̶ A Amsterdam : [s.n.], 
1690.

364 p. ; 21 cm. (4to)
Authorship attributed to both Pierre 

Jurieu and Michel Le Vassor. Cf. NUC pre-
1956.

Error in paging: p. 217 incorrectly num-
bered 117.

Consists of 15 “memoires,” dated Sept. 1, 
1689 to Oct. 1, 1690.

Advertisements: p. [67]-[68], [83]-[84], [164], 
[180].

貴 A:4002

[Legros, Charles-François, l’abbé], 1712-
1790.

Examen des systêmes de J.J. Rousseau 
de Genève, et de M. Court de Gebelin, 
auteur du Monde primitif; pour servir de 
suite à l’Analyse de leurs ouvrages. ̶ A 
Genève : Chez Barthélemy Chiroi, libraire.

231, [1] p. ; 20 cm. (8vo)
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Authorship attributed to l’abbé Ch.-Fran-
çois Le Gros. Cf. Quérard J.M., Supercheries, 
BnF.

貴 A:4023

Lepasquier, Aug.
De l’administration des travaux de 

construction, reconstruction, réparations et 
entretien à la charge des départements, des 
communes et des établissements publics. 
̶ Rouen : Imprimerie d’Emile Periaux fils 
aîné, 1823.

[4], 59, [1] p. ; 22 cm.
The last page blank.
Author’s paraph on verso of t.p.
Bound with: Devis instructif des travaux 

de construction dépendans du service du 
Génie en France ... , 1817.

貴 A:4025

Mackenna, Theobald.
A familiar summary of the rights and 

liabilities of the tenant, the landlord, and the 
incumbent, under the two last tithe acts, 
viz. the 2 and 3 William the fourth, Chap, 
119; and the 3 and 4 William the fourth, 
Chap. 100 : with the acts added in the ap-
pendix, and an index.― Dublin : Richard 
Milliken and son, 1834.

[4], 107, [1] p. ; 24 cm.
The last page blank.
Includes index.

貴 A:3999

Mercier, Louis-Sébastien, 1740-1814.
Tableau des empires, ou Notions sur les 

gouvernemens ̶ A Amsterdam ; [s.n.] ,1788.
4 v. in 1 ; 17 cm.
Each part has t.p. with separate pagina-

tion and signatures.
Pt. 1: [2], xxij, 119, [1]; pt. 2: 125, [3]; pt. 3: 

145, [3]; pt. 4: 146, [2] p.
貴 A:4019

M[ildmay], W[illiam], Sir, 1705-1771.
The method and rule of proceeding 

upon all elections, polls and scrutinies, at 
common halls, and wardmotes within the 
City of London. ̶ London : Printed for J. 
Shuckburgh ..., 1743. 

iv, 178, 34 p. ; 19 cm. (8vo)
The dedication signed: W. M., i.e. Sir 

William Mildmay. Cf. Halkett & Laing.
References: ESTC T106195.
Bookplate: Richard Clark Esq.r Cham-

berlain of London.
貴 A:3995

Mitchell, William.
A new and complete system of book-

keeping : by an improved method of double 
entry adapted to retail, domestic, and fo-
reign trade, exhibiting a variety of transac-
tions which usually occur in business : the 
whole comprised in three sets of books, the 
last set, being a copy of the second accor-
ding to those systems most generally in use, 
is given in order to exhibit, by a compara- 
tive view, the advantages of the system 
now laid down : to which is added, a table 
of the duties payable on goods, wares and 
merchandise, imported into the United 
States of America, the whole in dollars and 
cents. ̶ Philadelphia : Printed by Bioren & 
Madan, 1796.

viii, 454 p. ; 22 cm.
貴 A:3994

[North, Roger], 1653-1734.
The gentleman accomptant, or, An essay 

to unfold the mystery of accompts : by way 
of debtor and creditor, commonly called 
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merchants accompts, and applying the same 
to the concerns of the nobility and gentry of 
England ... ̶ London : Printed for E. Curll ..., 
1714.

[4], vi [i.e. iv], [34], 263, [1] p., [1] folded 
leaf ; 18 cm. (8vo)

Authorship attributed to Roger North. 
Cf. Halkett & Laing (2nd ed.)

The last page blank.
Publisher’s advertisement: p. [2], 1st 

group.
References: Goldsmiths’ Lib. cat. 5155.
References: Hanson 2085.

貴 A:3989

Paget, Amédée, 1804-1841.
Introduction a l’étude de la science so-

ciale : contenant un abrégé de la théorie so-
ciétaire, précédé d’un cour d’oeil général sur 
l’état de la science sociale, et sur les systè-
mes de Fourier, d’Owen et de Saint-Simon. 
̶ Paris : Au Bureau de la phalange, 1838.

 li, 236 p. ; 18 cm.
貴 A:4003

The Politician’s dictionary, or, A summary 
of political knowledge : containing remarks 
on the interests, connections, forces, reve-
nues, wealth, credit, debts, taxes, commerce, 
and manufactures of the different states 
of Europe : alphabetically digested for the 
use of those who would wish to understand 
whatever occurs in the science of politics. 
̶ London : Printed for Geo. Allen ..., 1775. 

2 v. ; 22 cm. (8vo)
Spine title: Politicians dictionary.
Caption title: The Politician’s dictionary, 

or, Circle of political oeconomy.
貴 A:3997:(1)-(2)

Robert de Vaugondy, Didier, 1723-1786.
Essai sur l’histoire de la géographie, ou 

sur son origine, ses progrès & son état ac-
tuel. ̶ A Paris : Chez Antoine Boudet ..., 
1755.

[2], xij, 422, [8] p ; 17 cm. (12mo)
Half-title: Essai sur l’histoire de la géo-

graphie.
“Avec approbation, et privilege du roi”.
Errata on p. xij.

貴 A:3992

[Roberti, Giovanni Battista, il C. abate], 
1719-1786.

Del lusso : discorso cristiano con un dia-
logo filosofico. ̶ In Bassano : A spese Re-
mondini di Venezia, 1772.

2 v. in 1 ; 21 cm. (8vo)
Authorship attributed to il C. abate 

Giambattista Roberti. Cf. Melzi, G. Anonime 
e pseudonime.

貴 A:3981

Rousseau, Jean-Jacques, 1712-1778.
De l ’ imitation théatrale; essai tiré 

des Dialogues de Platon. ̶ A Amster-
dam : Chez Marc-Michel Rey ..., 1764.

47, [1] p. ; 19 cm. (8vo)
Title vignette (triangular garland of lea-

ves and flowers).
The last page blank.
False imprint; probably printed in Lyon 

or Rouen (cf. Dufour), or Paris (cf. Leigh).
References: Dufour, T. Rousseau 231.
References: Leigh, R.A. Unsolved pro-

blems in the bib. of Rousseau p. 41-44.
References: Senelier, J. Rousseau 1,511.

貴 A:4008

̶
Discours sur l’économie politique. ̶ A 
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Amsterdam : [s.n.], 1763. 
67, [1] p. ; 17 cm. (8vo)
Extracted from the Encyclopédie.
The last page blank.

貴 A:4011

A short enquiry into the causes of the 
present alarming dearth of coals; in which 
are suggested, the probable means of re-
ducing the price of that article upwards 
of thirty per cent. Interspersed with some 
cursory remarks on the benefits that would 
accrue from such reduction to the trade 
and manufactures of Ireland, particularly by 
its relieving the pressing wants of the poor. 
Respectfully submitted to His Excellency 
the Lord Lieutenant, and the Right Hono-
rable and Honorable the members of both 
Houses of Parliament. ̶ Dublin : Printed by 
John Barlow ..., 1800.

36 p. ; 23 cm. (8vo)
References: ESTC N22700.

貴 A:4024

Sorbière, Samuel, 1615-1670.
Lettres et discovrs de M. de Sorbiere 

sur diuerses matieres curieuses. ̶ A Pa-
ris : Chez Francois Clovsier, dans la court 
du Palais, prés l’Hostel de Mr. le Premier 
President, 1660.

[28], 731, [1] p. : ill. (woodcuts) ; 24 cm. (4to)
Ninety-two letters (many to Cardinal 

Mazarin); dated from 1654 to 1659.
Title-vignette, headpiece, initial.
Signatures: ã[4] ẽ[4] ĩ[4] õ[2] A-4Y[4] 4Z[2] 

(t.p. verso, final page blank; ĩ2 misprinted 
õ2)

Table of contents: p. [20]-[28], 1st group.
Bookplate: Lord Walpole of Woolterton.

貴 A:3983

Staël-Holstein, Anne Louise Germaine 
(Necker), baronne de, 1766-1817.

Letters on writings and character of 
Jean Jacques Rousseau ̶ London : Printed 
[by B. Clarke] for Henry Colburn, 1814.

viii, 139, [1] p. ; 21 cm.
“Letter from the Countess Alexandre de 

Vassy to the Baroness de Staël ... ”: p. 135-
37, refuting Madame de Stael’s stated belief 
that Rousseau committed suicide, followed 
by Madame de Staël’s answer.

貴 A:4009

Stumpf, Johannes, 1500-1576?
Des grossen gemeinen Conciliums zů 

Costentz gehalten : kurze doch grundtli-
chere vnd volkom̃[me]nere dann vor nie 
in Teütsch gesähen beschreybung, was 
täglich von einer Session zů der andern in 
geistlichen vnd weltlichen sachen, darinn 
vnd darnebend gehandlet ist [et]c. : allen 
gůthertzigen Christen besonder diser zeyt 
nutzlich zeläsen. ̶ [Zürich] :  [Christoph 
Froschauer], [1541].

[12], CLXXIIII leaves ; 31 cm. (fol.)
Virgule transcribed as comma.
Publication place and year taken from 

NUC pre-1956.
Publisher from printer‘s device.
Signatures: 2a-2b[6] a-z[6] A-F[6].
Printer‘s device on t.p., initials.
Errata on last leaf.
Gothic type.
Includes index.
References: BM STC German, 1455-1600, 

p. 839
References: VD 16 S 9868.
Cover made of medieval music.

貴 A:3993
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[Tailhé, Jacques], 1702-1778.
Questions sur la tolerance; où l’on exa-

mine si les maximes de la persécution ne 
sont pas contraires au droit des gens, à 
la religion, à la morale, à l’intérêt des sou-
verains & du clergé. ̶ A Genève [i.e. La 
Haye] : Chez Henry-Albert Gosse, & Compa-
gnie, imprimeurs-libraires, 1758.

2 v. in 1 ; 17 cm. (8vo)
Authorship attributed to J. Tailhé and 

G.-M. Maultrot. Cf. Barbier, Conlon.
Actual place of publication supposed the 

Hague by Weller, E.O. Falsche Druckorte.
Vol. 1: [4], 109, [3] p.; v. 2: 82, [2] p.
Second ed. published as: Essai sur la to-

lérance chrétienne. En France, 1760.
貴 A:3986

[Thorild, Thomas], 1759-1808.
Det enda nödvändiga för et rikes fi-

nancer : eller principen i det stora ämne, 
hvaröfver man nu tvistar, satt i den kla-
raste dag, genom Englands öde. ̶ Stoc-
kholm : Tryckt hos Anders Zetterberg, 
1792.

32 p. ; 19 cm. (8vo)
Authorship attributed to Thomas Tho-

rild. Cf. Goldsmiths’-Kress library of econo-
mic literature.

References :  Goldsmiths ’ -Kress no. 
15327.103.

貴 A:4018

Trecco, Giovanni Battista, 1747-1830.
Coltivazione e governo del lino marzuolo : 

con dodici tavole in rame. ̶ Vicenza : A 
spese di Domenico Bardella librajo sul corso, 
1792.

[2], viii, 80 p., 12 folded leaves of plates : 
ill. (engravings) ; 31 cm. (4to)

Dedication signed: Gio: Batt. Trecco.
Signatures: engraved t.p., a[4] A-K[4].
Engraved t.p.; 12 plates depicting the 

methods of cultivation and processing of 
flax, including requisite tools and workers 
in contemporary dress.

貴 A:3996

Vassy, Sophie-Victoire-Alexandrine de Gi-
rardin, comtesse de.

Letters on writings and character of 
Jean Jacques Rousseau ̶ London : Printed 
[by B. Clarke] for Henry Colburn, 1814.

viii, 139, [1] p. ; 21 cm.
“Letter from the Countess Alexandre de 

Vassy to the Baroness de Staël ... ”: p. 135-
37, refuting Madame de Stael’s stated belief 
that Rousseau committed suicide, followed 
by Madame de Staël’s answer

貴 A:4009

[Verney, Robert].
Englands interest, or, The great bene-

fit to trade by banks or offices of credit in 
London, &c, as it hath been considered and 
agreed upon by a committee of aldermen 
and commons thereunto appointed by the 
Right Honourable the Lord Major, Alder-
men, and Commons, in Common-Council 
assembled : being a brief account of the 
management, nature, use and advantages of 
the said offices, &c. ̶ London : Printed by 
John Gain, for the Office, 1682.

8 p. ; 21 cm. (4to)
Attributed to Robert Verney. Cf. Halkett 

& Laing.
References: Goldsmiths’ Lib. cat. 2484.
References: Wing (2nd. ed.) V243.
References: ESTC R14027.
Bookplate: The Right Hon.ble Charles
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Viscount Bruce of Ampthill & Baron Bruce 
of Whorleton.

貴 A:3991

Vinçard aîné.
Mémoires épisodiques d’un vieux chan-

sonnier saint-simonien. ̶ Paris : E. Dentu : 
Grassart, 1878. 

319 p. : ill. ; 19 cm.
貴 A:4012

Voltaire, 1694-1778
Poemes sur le desastre de Lisbonne et 

sur la loi naturelle : avec des prefaces, des 
notes, &c. ̶ A Geneve :  [s.n.], 1756.

51, [1] p. ; 18 cm. (8vo)
The last page blank.
References: Cioranescu, A. 18. s. 64061.
Leaf A slightly mutilated.
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